
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  993 Registro Generale
DEL 27/07/2012

N°.  184 Registro del Settore
DEL 27/07/2012  

Oggetto :  Lavori  di adeguamento alle norme di sicurezza e di completamento dell'impianto
polisportivo  di  via  Taurisano  in  Ugento.  Rettifica  determina  n.  808  del  9.09.2011  ed
approvazione atto di omologazione delle spese sostenute 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 993 del 27/07/2012(C.l. n. 1018 del 2 7/07/2012) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:

− con determina n. 808 del 09.08.2011 venivano approvati gli atti di contabilità ed il certificato di
Regolare Esecuzione dei lavori di “Adeguamento alle norme di sicurezza e di completamento
dell’impianto polisportivo di Via Taurisano”, nonché veniva approvato il Quadro Economico Finale
a consuntivo e liquidato il saldo dell’onorario spettante al Direttore dei Lavori Arch. Francesco
SISCI ed il compenso incentivante spettante al RUP;

− con nota prot. 18250 del 06.09.2011 veniva chiesta alla Regione Puglia l’erogazione del saldo
del 20% del contributo in conto capitale dell’importo complessivo di € 161.386,00 concesso con
Determina Dirigenziale n. 425 del 29.07.2008 per la realizzazione dell’opera in argomento;

− con nota prot. A00-057/2403/S del 06.04.2012, acquisita al protocollo del Comune n. 8092 del
10.04.2012, la Regione Puglia – Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità, Servizio Sport per Tutti, in relazione alla richiesta di erogazione del saldo
del  20%  avanzata  da  questo  Ente  chiedeva,  ad  integrazione  di  quanto  già  trasmesso,  la
seguente ulteriore documentazione:

1) Contabilità dei lavori;
2) Relazione acclarante i rapporti tra Regione Puglia e Soggetto beneficiario;
3) Atto  di  Omologazione  delle  spese  sostenute  e  relativo  provvedimento  amministrativo  di

approvazione;
4) Certificato di agibilità, ovvero attestazione di conformità rispetto al progetto approvato, nonché di

assunzione di tutti i pareri di sicurezza e d’igiene, ecc.;
5) Attestazione  da  parte  del  Rappresentante  legale  del  Comune  all’obbligo  di  mantenere  la

continuità della destinazione dell’opera realizzata per la durata di almeno quindici anni;
6) Atto amministrativo di approvazione delle perizie suppletive e di variante;

per tutto quanto sopra premesso,

VISTO l’Atto di Omologazione delle spese sostenute, redatto dal Responsabile del Procedimento Geom.
Bruno CUCCI,  dal  quale si  evince  che l’importo della  spesa resasi  necessaria  per  la  realizzazione
dell’intervento in argomento ammonta a complessivi € 439.790,13; 

VISTA la fattura n. 11 del 22.12.2011, acquisita al protocollo del Comune al n. 4718 del 01.03.2012,
presentata  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Francesco  SISCI,  inerente  il  saldo  per  l’attività  svolta  di
direzione lavori,  redazione perizia di variante, contabilità, misura, coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione effettuata a tutto lo Stato Finale dei Lavori,
per l’importo di € 10.055,00 oltre ad € 402,20 per INARCASSA al 4% e ad € 2.196,01 per IVA al 21%,
per un importo totale di € 12.653,21, giusto incarico affidato con determina n. 1361 del 01.12.2009

VISTO che l’articolo 2,  commi da 2-bis  a 2-quater,  del d.l.  13 agosto 2011, n.  138,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 216 del 16
settembre  2011,  ha  introdotto  alcune  modifiche  alla  disciplina  dell’imposta  sul  valore  aggiunto.  In
particolare, il comma 2-bis, modificando il primo comma dell’articolo 16 del d.P.R. 26 ottobre 1972, n.
633, ha previsto l’aumento dell’aliquota ordinaria, precedentemente determinata nella misura del 20 per
cento, stabilendola nella misura del 21 per cento della base imponibile dell’operazione;

DATO ATTO che  in  seguito  alle  suddette  disposizioni  legislative  si  rende  necessario  rettificare  la
determina n. 808 del 09.08.2011 nel senso che l’importo a saldo da corrispondere al Direttore dei Lavori
Arch. Francesco SISCI deve essere di € 12.653,21  e non di € 12.548,64 come riportato nella suddetta
determina, tenuto conto dell’intervenuto aumento dell’aliquota IVA dal 20% al 21%;    

VISTO il  nuovo  Quadro  Economico Finale  a  consuntivo  dell’opera  in  argomento  da cui  risulta  che
l’importo complessivo dell’intervento realizzato è pari  ad  € 439.790,13 con un’economia di € 209,87
rispetto all’importo complessivo di progetto di € 440.000,00;

VISTO il D. Lgs 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Determina  N° 993 del 27/07/2012(C.l. n. 1018 del 2 7/07/2012) - Pag 2 di 5



VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE, per tutto quanto riportato in narrativa, l’Atto di Omologazione delle spese sostenute,
redatto dal Responsabile del Procedimento Geom. Bruno CUCCI, dal quale si evince che l’importo della
spesa resasi necessaria per la realizzazione dei lavori di “Adeguamento alle norme di sicurezza e di
completamento dell’impianto polisportivo di Via Taurisano” ammonta a complessivi € 439.790,13 la cui
copertura finanziaria è assicurata come segue:

• € 135.384,00 mediante  un mutuo stipulato  con la  Cassa  DD.PP.  (posizione  n.  4479475/00)
assistito da contribuzione statale di cui alla Legge n. 65/87 (D.M. 25/03/2005);

• € 143.230,00 mediante un ulteriore mutuo,  a carico del  Comune di  Ugento,  stipulato con la
stessa Cassa DD.PP. (posizione n. 4479475/01);

• per la restante somma di € 161.176,13 mediante il contributo in conto capitale di € 161.386,00 a
carico della Regione Puglia, ai sensi della legge regionale n. 32 del 16.05.1985, concesso con
Determinazione Dirigenziale del Settore Politiche Giovanili e Sport n. 425 del 29/07/2008, con
una economia di € 209,87; 

DI APPROVARE, altresì, il seguente Quadro Economico Finale a consuntivo dell’opera in argomento, in
sostituzione di quello precedentemente approvato con determina n. 808 del 09.08.2011:

A) LAVORI:
A1) Importo lavori 349.381,50
A2) oneri per la sicurezza 1.286,63

Totale lavori eseguiti a tutto lo Stato Finale 350.668,13
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) Spese Tecniche:
a) progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 23.483,12
b) direzione lavori, perizia di variante, contabilità, misura, coord.

sicurezza in fase di esecuzione e redazione del certificato di regolare
esecuzione

14.290,00

c) collaudo statico 750,00
Sommano spese tecniche 38.523,12 38.523,12

B2) relazione ed indagini geologiche, compreso 2% Cassa di Previdenza e Assistenza 1.734,00
B3) CNPAIA 2% su B1 770,46
B4) Integrazione CNPAIA dal 2% al 4% su saldo B1b (€ 10.055,00) + B1c 216,10
B5) IVA 20% su B1 + B3 + B4 7.901,94
B6) Integrazione IVA dal 20% al 21% su saldo B1.b e Oneri Inarcassa 104,57
B7) IVA 10% sui lavori 35.066,81
B8) Art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 3.390,00
B9) Allacciamenti pubblici servizi 1.415,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 89.122,00
TOTALE A CONSUNTIVO dell’opera realizzata

di cui: 
439.790,13

Mutuo stipulato con la Cassa DD.PP. (posizione n. 4479475/00) assistito da
contribuzione statale di cui alla Legge n. 65/87 (D.M. 25/03/2005)

135.384,00

Ulteriore mutuo, a carico del Comune di Ugento, stipulato con la stessa Cassa DD.PP.
(posizione n. 4479475/01)

143.230,00

Contributo in conto capitale a carico della Regione  Puglia, ai sensi della L.R. n.
32/85, concesso con D.D. del Settore Politiche Giov anili e Sport n. 425/2008 161.176,13

Economie sul contributo Regionale 209,87
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 440.000,00

Determina  N° 993 del 27/07/2012(C.l. n. 1018 del 2 7/07/2012) - Pag 3 di 5



DI RETTIFICARE la determina n. 808 del 09.08.2011 nel senso che l’importo complessivo a saldo da
corrispondere  al  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Francesco  SISCI  per  l’attività  svolta  di  direzione  lavori,
redazione  perizia  di  variante,  contabilità,  misura,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e
redazione del certificato di regolare esecuzione effettuata a tutto lo Stato Finale dei Lavori, tenuto conto
dell’intervenuto aumento dell’aliquota IVA dal 20% al 21%, deve essere di € 12.653,21  compreso IVA e
Oneri Previdenziali, e non di € 12.548,64 come riportato nella suddetta determina;

DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione del suddetto quadro economico finale a consuntivo,
l’importo definitivo dell’opera realizzata ammonta a complessivi  € 439.790,13 con un’economia di €
209,87 sul contributo in conto capitale di € 161.386,00 concesso dalla Regione Puglia con Determina
Dirigenziale n. 425 del 29.07.2008 per la realizzazione dell’opera in argomento;

DI  TRASMETTERE  la  necessaria  documentazione  alla  Regione  Puglia,  Area  Politiche  per  la
Promozione della Salute delle persone e delle pari Opportunità, Servizio Sport per tutti, Via Paolo Lembo
n. 38/F, 70124 Bari,  per l’accreditamento del saldo di € 32.067,33  (€ 161.176,13 – il 1° acconto di
€ 129.108,80).
 

  

Determina  N° 993 del 27/07/2012(C.l. n. 1018 del 2 7/07/2012) - Pag 4 di 5



N°.  993 Registro Generale
DEL 27/07/2012

N° 184 Registro del Servizio
DEL 27/07/2012

Oggetto : Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza e di completamento dell'impianto polisportivo di via Taurisano
in Ugento. Rettifica determina n. 808 del 9.09.2011 ed approvazione atto di omologazione delle spese sostenute 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo Liviello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 27/07/2012 Giovanni CONGEDI

Determina  N° 993 del 27/07/2012(C.l. n. 1018 del 2 7/07/2012) - Pag 5 di 5


